
                                                                                      

Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        20.01.2026                   № 81
                                 
                                                                                                                  

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области», 

утвержденную постановлением администрации Павловского муниципального 
района Нижегородской области от 19.10.2020 года № 1494  

В соответствии с постановлением администрации Павловского муниципального 
округа от 18.03.2021 года № 249 «Об утверждении порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ Павловского муниципального 
округа» администрация Павловского муниципального округа Нижегородской 
области постановляет:

        1. Внести изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области», 
утвержденную постановлением администрации Павловского муниципального 
района Нижегородской области от 19.10.2020г. № 1494,  согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению.
           2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
           3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Павловского муниципального округа Лисина 
Д.Н.

Глава местного самоуправления                                                             А.О. Кириллов

          



                                                                                              Приложение 1
к постановлению администрации 

Павловского муниципального округа 
от 20.01.2026 № 81

      1. Перечень принятых сокращений в муниципальной программе изложить в следующей 
редакции:

Перечень принятых сокращений в муниципальной программе

1. Павловский муниципальный округ -  Павловский муниципальный округ Нижегородской 
области;

2. Администрация Павловского муниципального округа - Администрация Павловского 
муниципального округа Нижегородской области;

3. Управление культуры-Управление культуры, спорта, туризма и молодежной политики 
администрации  Павловского муниципального округа Нижегородской области;

4. Управление образования – Управление образования и молодежной политики 
администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области;

5. Отдел предпринимательства – отдел предпринимательства администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области

Расшифровка используемых аббревиатур   

ГКУ НО УСЗН Павловского муниципального округа – Государственное казенное 
учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Павловского 
муниципального округа
ЗАГС – отдел записи актов гражданского состояния Павловского района
ГБУ «РЦДПОВ Павловского муниципального округа» – Государственное бюджетное 
учреждение «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями 
Павловского муниципального округа».
УКС и Т– Управление  культуры,  спорта, туризма и молодежной политики администрации 
Павловского муниципального округа Нижегородской области
УО – Управление образования и молодежной политики администрации Павловского 
муниципального округа Нижегородской области
ВОИ – Всероссийское общество инвалидов.
ВОГ -  Всероссийское общество глухих.
ВОС -  Всероссийское общество слепых.
ВОВ – Великая Отечественная война.
ВБД – Ветеран боевых действий.

2. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»: 



2.1. пункт «Этапы и сроки реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«

Этапы и 
сроки 

реализации 
Программы

Муниципальная программа реализуется в один этап в 2021-2028  годах

                                                                                                                                                                                                       ».
2.2. пункт «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей 

редакции:
«

Объемы и 
источники 

финансирования 
Программы

Федера
льный 

бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

прочие 
источники

Всего по 
программе

2021 
год

- 571,5 427,6 100,0 1099,1

2022 
год

- 485,0 1279,0 - 1764,0

2023 
год

- 355,0 2158,4 - 2513,4

2024 
год

- 355,0 4344,6 - 4699,6

2025 
год

- 360,00 7686,10 - 8046,1

2026 
год

- - 300,00 - 300,00

2027 
год

- 300,00 - 300,00

2028 
год

300,00 300,00

Подпрограмма1 
«Развитие мер 

социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан 

Павловского 
муниципально-

го округа 
Нижегородской 

области»

всего за 
период 
реализа

ции 
програм

мы

- 2126,5 16795,7 100,0 19022,2

2021 
год

- - 592,0 - 592,0

2022 
год

- - 726,0 - 726,0

2023 
год

- - 975,0 - 975,0

2024 
год

- - 1246,5 - 1246,5

2025 
год

- - 1384,1 - 1384,1

2026 
год

- - 195,0 - 195,0

2027 
год

- - 195,0 - 195,0

2028 
год

- - 195,0 - 195,0

Подпрограмма 2 
«Семьи 

Павловского 
муниципального 

округа 
Нижегородской 

области»

всего за 
период 
реализа

ции 
програм

мы

- - 5508,6 - 5508,6



2021 
год

951,3 - 40,5 - 991,8

2022 
год

1599,3 - 40,5 - 1639,8

2023 
год

- - 87,0 - 87,0

2024 
год

-- - 427,3 - 427,3

2025 
год

- - 642,6 642,6

2026 
год

- - 40,00 - 40,00

2027 
год

- 40,00 40,00

2028 
год

- 40,00 40,00

Подпрограмма 3 
«Социальная 
поддержка 
инвалидов 

Павловского 
муниципального 

округа 
Нижегородской 

области»

всего за 
период 
реализа

ции 
програм

мы

2550,6 - 1357,9 - 3908,5

2021 
год

- - 65,4 60,0 125,4

2022 
год

- - 135,0 60,0 195,0

2023 
год

- - 159,5 70,0 229,5

2024 
год

- - 272,0 120,0 392,0

2025 
год

- - 272,0 10,0 282,0

2026 
год

- - 165,0 70,0 235,0

2027 
год

165,0 70,0 235,0

2028 
год

165,0 70,0 235,0

Подпрограмма 4
«Социальная 
поддержка  
ветеранов и 

граждан пожилого 
возраста 

Павловского 
муниципального 

округа 
Нижегородской 

области»

всего за 
период 
реализа

ции 
програм

мы

- - 1398,9 530,0 1928,9

2021 
год

951,3 571,5 1125,5 160,0 2808,3

2022 
год

1599,3 485,0 2180,5 60,0 4324,8

2023 
год

- 355,0 3379,9 70,0 3804,9

2024 
год

- 355,0 6290,4 120,0 6765,4

2025 
год

- 360,00 9984,8 10,0 10354,8

Итого по 
программе

2026 
год

- - 700,0 70,0 770,0



2027 
год

- - 700,0 70,0 770,0

2028 
год

- - 700,0 70,0 770,0

всего за 
период 
реализа

ции 
програм

мы

2550,6 2126,5 25061,1 630,0 30368,2

                                                                                                                                                                    ».

2.3. пункт «Индикаторы  достижения  цели» изложить в следующей редакции:
«

Индикаторы  
достижения  
цели 

1. Количество получателей дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных  
данной программой  –  2440  чел.;

2. Доля успешных  многодетных семей, имеющих положительный настрой на 
самообеспечение и самореализацию – 60,7%;

3.  Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в социально-значимые мероприятия  -  
70,3%;

4.  Доля инвалидов, положительно оценивающих  работу с данной категорией   66,4% от  
количества  опрошенных инвалидов;

5.  Доля инвалидов,  охваченных  культурно-массовыми мероприятиями -   49,7 % от 
общего количества инвалидов проживающих на территории Павловского муниципального 
округа;

6. Доля ветеранов старшего поколения, участвующих в общественно-значимых 
мероприятиях, – 44,2% к общему количеству граждан старшего возраста; 

   7.  Доля ветеранов боевых действий, участвующих в общественно-значимых мероприятиях  
- 60,4% к общему количеству ВБД.

                                                                                                                                                                     ».



   3. В разделе 2 «Текстовая часть муниципальной программы»: 
   3.1. Пункт 2.1. «Характеристика текущего состояния» изложить в следующей редакции: 

    « 2.1 Характеристика текущего состояния

                    Последовательное повышение уровня и качества жизни населения - главная цель  
администрации Павловского муниципального округа. Одним из ключевых  направлений 
достижения этой цели является рост благосостояния  и усиление социальной защищенности 
многодетных семей, граждан с ограниченными возможностями, ветеранов войны и труда и других 
категорий граждан.
       Разработка и принятие программы является продолжением исполнения муниципальных 
программ,  реализовывавшихся в районе в 2006-2020 годах. Через программу реализуются 
принципы адресности и целенаправленности социальной поддержки населения. Выделение 
мероприятий по предоставлению мер социальной поддержки в отдельную подпрограмму позволит 
более оперативно подходить к вопросам предоставления социальной помощи, охватывая более 
широкие слои населения.
     В последние годы руководство государства уделяет большое внимание вопросам семейной 
политики: повышения рождаемости, поднятие престижа материнства, отцовства, и в целом, - 
усиление значимости семейного образа жизни, а также создания условий для общественного 
признания социально-успешных семей и родителей, повышения статуса трудолюбивой 
многодетной семьи. В связи с этим в программе разработан комплекс мероприятий, направленных 
на решение вышеизложенных вопросов на уровне округа. За время реализации муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан Павловского муниципального района» в 2018-2020 
гг. доля успешных многодетных семей, имеющих положительный настрой на самообеспечение и 
самореализацию увеличилась с 52,5% в 2017году до 52,7% в 2019 году, доля семей с детьми-
инвалидами, вовлеченными в социально-значимые мероприятия повысилась за эти годы на 0,2%  
(с 69,1 % до 69,3%) .

Как одна из важнейших функций государства рассматривается социальная защита инвалидов, 
предоставление им равных возможностей наряду с другими категориями граждан, вовлечение их 
во все аспекты жизни. При этом особое внимание уделяется работе по социализации инвалидов. 
Лица с ограниченными возможностями здоровья привлекаются к активному участию в жизни 
общества через общественные объединения инвалидов, развитие творческого потенциала 
личности. Программой предусматривается проведение ряда мероприятий, направленных на 
вовлечение инвалидов в общественную жизнь, формирование положительного отношения 
граждан к проблемам инвалидности. Для анализа динамики оценки инвалидами отношения   
населения к их проблемам необходимо регулярное проведение опросов, их результаты будут 
служить индикаторами достижения целей программы.
     Особенностью современной демографической ситуации является высокая доля граждан 
пожилого возраста среди населения (более четверти населения). Нуждаемость граждан пожилого 
возраста в социальной государственной помощи возрастает вследствие многих причин. 
Изменения, связанные с процессами переустройства общественной жизни, в значительной мере 
влияют на положение и социальное самочувствие пожилых людей, которым трудно 
адаптироваться в динамично меняющихся экономических и социально-культурных условиях, при 
этом растет их зависимость от экономически и социально активного населения.
     Характерными чертами социально-экономического положения значительной части пожилых 
людей являются неспособность самостоятельно решить социально-бытовые проблемы условий, 
низкая социальная активность, особенностью физического состояния - неудовлетворительное 
состояние здоровья. Возможности пожилых людей по осуществлению полноценного участия в 
жизни общества значительно ограничены. Программа направлена на решение вопросов 
социальной поддержки пожилых людей, повышение эффективности действующих учреждений 
путем укрепления их материально-технической базы и развития услуг, мобилизации усилий 
заинтересованных ведомств и организаций к решению этих проблем



Проводимые мероприятия программы способствуют активному долголетию ветеранов, 
укреплению общественного уважения к ним, недопущению принижения их роли в героическом 
прошлом страны.

За время действия программы «Социальная поддержка граждан Павловского муниципального 
района», действующей в  2018-2020гг., на 01.01.2020г.  количество ветеранов участвующих в 
культурно-массовых  мероприятиях выросло  с 31,0 % в 2017г.   до 40%, т.е на 9,0 % ;  
численность инвалидов одобряющих  методы работы с данной категорией повысилась на 1,3% (с 
63,0% до 64,3% от общей численности инвалидов), а количество принимающих участие в 
различных мероприятиях   так же увеличилось с 37,0% до 46,2%, т.е.  на 9,2%. 

В 2021 – 2028гг. Необходимо закрепить результаты, достигнутые в ходе реализации ранее 
действовавших муниципальных программ, что будет способствовать решению жизненно важных 
задач в области социальной поддержки населения».

    3.2. Пункт 2.3. «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

    « 2.3 Сроки и этапы реализации Программы

 Муниципальная программа  реализуется в один этап в 2021 - 2028 годах.».

     3.3. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели программы» изложить в следующей редакции: 

«2.5. Индикаторы достижения цели  Программы 

Значения индикаторов№ 
п/
п

Наименование 
индикаторов 

Единицы 
измерени

я 2019
год 

отчет

2020
год 

отчет

2021 
год 

отчет

2022 
год

отчет

2023 
год

отчет

2024 
год

2025 
год

2026
 год

2027
год

2028 
год

1. Количество 
получателей 
дополнительных 
мер социальной 
поддержки, 
предусмотренных 
данной 
программой  

Чел. 4700 4201 2819* 4795 4800 4810 2423** 2430 2435 2440

2. Доля успешных 
многодетных 
семей, имеющих 
положительный 
настрой на 
самообеспечение 
и 
самореализацию.

% 52,7 52,9 60,0 60,1 60,2 60,3 60,4 60,5 60,6 60,7

3. Доля семей с 
детьми-
инвалидами, 
вовлеченными в 
социально-
значимые 

% 69,3 69,4 69,6 69,7 69,8 69,9 70,0 70,1 70,2 70,3



мероприятия.

4. Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих  
работу с данной 
категорией

% от 
количест
ва 
опрошен
ных 
инвалидо
в 

64,3 65,0 65,4 65,8 65,9 66,0 66,1 66,2 66,3 66,4

5. Доля инвалидов, 
охваченных 
культурно-
массовыми 
мероприятиями

% от 
общего 
количест
ва 
инвалидо
в 
прожива
ющих на 
терри-
тории 
Пав-
ловского 
округа 

46,2 31,4 43,0 49,1 49,2 49,3 49,4 49,5 49,6 49,7

6. Доля ветеранов 
старшего 
поколения  
участвующих в 
общественно 
значимых 
мероприятиях

 % к 
общему 
количест
ву  
граждан 
старшего 
возраста

40,0 31,1 39,8* 43,5 43,7 43,8 43,9 44,0 44,1 44,2

7. Доля ветеранов 
боевых действий, 
участвующих в 
общественно-
значимых 
мероприятиях  

% к 
общему 
количест
ву ВБД 55,0 56,0 56,4 56,8 56,9 60,0 60,1 60,2 60,3 60,4

* снижение в 2021 г. индикаторов № 1 и 6 относительно прошлых лет, вызвано отменой ряда 
общественно значимых мероприятий, в условиях неблагоприятной эпидемиологической 
обстановки».

**снижение в 2025 году индикатора № 1 относительно прошлых лет, вызвано отменой  
общественно значимого мероприятия в связи с передачей полномочий по его проведению ( 
Подпрограмма 1, п. 1.1.3 «Организация льготной банной услуги для льготных категорий 
граждан»)



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

9
3.4. Пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

« 2.6.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять из средств федерального, областного бюджета, бюджета Павловского муниципального округа  
и спонсорских средств (прочие источники)

Расходы (тыс. руб.)Статус Подпрограмма 
муниципальной 

программы

Наименование главных 
распорядителей средств, 

годы реализации программы
Всего Федеральный 

бюджет
Областной 

бюджет
Местный бюджет Прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего 30368,2 2550,6 2126,5 25061,1 630,0

Администрация 
Павловского 
муниципального округа

29738,2 2550,6 2126,5 25061,1 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

630,0 0 0 0 630,0

в т.ч. 2021 год 2808,3 951,3 571,5 1125,5 160,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

2648,3 951,3 571,5 1125,5 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

160,0 0 0 0 160,0

в т.ч. 2022 год 4324,8 1599,3 485,0 2180,5 60,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

4264,8 1599,3 485,0 2180,5 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

60,0 0 0 0 60,0

в т.ч. 2023 год 3804,9 0 355,0 3379,9 70,0

Муниципальная 
программа 

«Социальная 
поддержка 

граждан 
Павловского 

муниципального 
округа 

Нижегородской 
области»

Администрация 
Павловского 
муниципального округа

3734,9 0 355,0 3379,9 0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

10
Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

70,0 0 0 0 70,0

в т.ч. 2024 год  6765,4 0 355,0 6290,4 120,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

6645,4 0 355,0 6290,4 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

120,0 0 0 0 120,0

в т.ч. 2025 год   10354,8 0 360,0 9984,8 10,0
Администрация 

Павловского 
муниципального округа

10344,8 0 360,0 9984,8 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

10,0 0 0 0 0

в т.ч. 2026 год 770,0 0 0 700,0 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

700,0 0 0 700,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

70,0 0 0 0 70,0

в т.ч. 2027 год 770,0 0 0 700,0 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

700,0 0 0 700,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

70,0 0 0 0 70,0

в т.ч. 2028 год 770,0 0 0 700,0 70,0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

11
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

700,0 0 0 700,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

70,0 0 0 0 70,0

Всего 19022,2 0 2126,5 16795,7 100,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

18922,2 0 2126,5 16795,7 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

100,0 0 0 0 100,0

в т.ч. 2021 год 1099,1 0 571,5 427,6 100,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

999,1 0 571,5 427,6 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

100,0 0 0 0 100,0

в т.ч. 2022 год 1764,0 0 485,0 1279,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1764,0 0 485,0 1279,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2023 год 2513,4 0 355,0 2158,4 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

2513,4 0 355,0 2158,4 0

Подпрограмма 1 «Развитие мер 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан 
Павловского 
муниципальног
о округа 
Нижегородской 
области»

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 

0 0 0 0 0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

12
согласованию)

в т.ч. 2024 год 4699,6 0 355,0 4344,6 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

4699,6 0 355,0 4344,6 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2025 год 8046,1 0 360,0 7686,1 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

8046,1 0 360,0 7686,1 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2026 год 300,0 0 0 300,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

300,0 0 0 300,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2027 год 300,0 0 0 300,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

300,0 0 0 300,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2028 год 300,0 0 0 300,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

300,0 0 0 300,0 0

Соисполнитель 1: 0 0 0 0 0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

13
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

Всего 5508,6 0 0 5508,6 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

5508,6 0 0 5508,6 0

ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2021 год 592,0 0 0 592,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

592,0 0 0 592,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2022 год 726,0 0 0 726,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

726,0 0 0 726,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2023 год 975,0 0 0 975,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

975,0 0 0 975,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2024 год 1246,5 0 0 1246,5 0

Подпрограмма 2
«Семьи 
Павловского 
муниципальног
о округа 
Нижегородской 
области»

Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1246,5 0 0 1246,5 0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

14
Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2025 год 1384,1 0 0 1384,1 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1384,1 0 0 1384,1 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2026 год 195,0 0 0 195,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

195,0 0 0 195,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0

в т.ч. 2027 год 195,0 0 0 195,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

195,0 0 0 195,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0

в т.ч. 2028 год 195,0 0 0 195,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

195,0 0 0 195,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

Всего 3908,5 2550,6 0 1357,9 0Подпрограмма 3 «Социальная 
поддержка Администрация 3908,5 2550,6 0 1357,9 0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

15
Павловского 
муниципального округа
Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2021 год 991,8 951,3 0 40,5 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

991,8 951,3 0 40,5

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2022 год 1639,8 1599,3 0 40,5 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1639,8 1599,3 0 40,5 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2023 год 87,0 0 0 87,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

87,0 0 0 87,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2024 год 427,3 0 0 427,3 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

427,3 0 0 427,3 0

ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

инвалидов 
Павловского 
муниципальног
о округа 
Нижегородской 
области»

в т.ч. 2025 год 642,6 0 0 642,6 0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

16
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

642,6 0 0 642,6 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2026 год 40,0 0 0 40,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

40,0 0 0 40,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2027 год 40,0 0 0 40,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

40,0 0 0 40,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2028 год 40,0 0 0 40,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

40,0 0 0 40,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

Всего 1928,9 0 0 1398,9 530,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1398,9 0 0 1398,9 0
Подпрограмма 4 «Социальная 

поддержка 
ветеранов и 
граждан 
пожилого 
возраста 
Павловского 

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 

530,0 0 0 0 530,0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

17
согласованию)

в т.ч. 2021 год 125,4 0 0 65,4 60,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

65,4 0 0 65,4 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

60,0 0 0 0 60,0

в т.ч. 2022 год 195,0 0 0 135,0 60,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

135,0 0 0 135,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

60,0 0 0 0 60,0

в т.ч. 2023 год 229,5 0 0 159,5 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

159,5 0 0 159,5 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

70 0 0 0 70,0

в т.ч. 2024 год 392,0 0 0 272,0 120,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

272,0 0 0 272,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

120,0 0 0 0 120,0

в т.ч. 2025 год 282,0 0 0 272,0 10,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

272,0 0 0 272,0 0

муниципальног
о округа 
Нижегородской 
области»

Соисполнитель 1: 10,0 0 0 0 10,0



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ».

18
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

в т.ч. 2026 год 235,0 0 0 165,0 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

165,0 0 0 165,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

70,0 0 0 0 70,0

в т.ч. 2027 год 235,0 0 0 165,0 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

165,0 0 0 165,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

70,0 0 0 0 70,0

в т.ч. 2028 год 235,0 0 0 165,0 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

165,0 0 0 165,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

70,0 0 0 0 70,0



19
  4. В Подпрограмме 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан  
Павловского  муниципального округа Нижегородской области»:               
4.1. Пункт «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 1» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы 1» 
изложить в следующей редакции:
«                                        

Этапы и сроки 
реализации 

Подпрограммы 
1

Подпрограмма 1 реализуется в один этап в 2021-2028  годах

                                                                                                                                                                    ».

4.2. Пункт «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 1» раздела 1 «Паспорт  
Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
«        

Объемы и 
источники 

финансирования 
Подпрограммы 1

Федеральны
й бюджет

Областной 
бюджет

Местный  
бюджет

Прочие 
источники

Всего по 
подпрограмме 1

2021
 год

- 571,5 427,6 100,0 1099,1

2022
 год

- 485,0 1279,0 - 1764,0

2023
 год

- 355,0 2158,4 - 2513,4

2024
 год

- 355,0 4344,6 - 4699,6

2025
 год

- 360,0 7686,1 - 8046,1

2026
 год

- - 300,0 - 300,0

2027
 год

- - 300,0 300,0

2028 - - 300,0 300,0
Всего за 
период 

реализации 
программы

- 2126,5 16795,7 100,0 19022,2

                                                                                                                                                                ».



20

4.3. Пункт «Индикаторы достижения цели Подпрограммы 1» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы 
1» изложить в следующей редакции:
«  

Индикаторы 
достижения цели 
Подпрограммы 1

 Количество получателей дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных данной программой  - 2440 человек.

                                                                                                                                                                      ».

 4.4. В разделе 2 «Текст Подпрограммы 1»: 

4.4.1. Пункт 2.3. «Сроки и этапы реализации Программы 1» изложить в следующей редакции: 

« 2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1:
 Подпрограмма 1 реализуется в один этап в 2021-2028 годах».



                                                      ».

21

 4.4.2. Пункт 2.4 «Система программных мероприятий Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

«  2.4. Система программных мероприятий Подпрограммы 1
Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.№ Наименование мероприятия Сроки 

реализ
ации

Ответственный 
исполнитель

Годы

Всего федеральн. 
бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего 19022,2 - 2126,5 16795,7 100,0

2021 
год

1099,1 - 571,5 427,6 100,0

2022 
год

1764,0 - 485,0 1279,0 -

2023 
 год

2513,4 - 355,0 2158,4 -

2024 
год 

4699,6 - 355,0 4344,6 -

2025
 год

8046,1 - 360,0 7686,1 -

2026 
год

300,0 - - 300,0 -

1.1 Предоставление дополнительных 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан

2021-
2028гг

Администрация 
округа

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию)

2027 
год

300,0 - - 300,0 -

2028 
год

300,0 - - 300,0 -

Всего 18411,4 - 2126,5 16184,9 100,0
2021 
год

948,5 - 571,5 277,0 100,0

2022 
год

1620,0 - 485,0 1135,0 -

2023  
год

2414,9 - 355,0 2059,9 -

1.1.1
.

Оказание материальной помощи
гражданам, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию

2021-
2028гг

Администрация 
округа

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию)
2024 
год

4581,9 - 355,0 4226,9 -



                                                      ».

22
2025 
год

7946,1 - 360,0 7586,1 -

2026 
год

300,0 - - 300,0

2027 
год

300,0 - - 300,0

2028 
год

300,0 - - 300,0

Всего 10,0 - 10,0 -

2021 
год

0 - - 0 -

2022 
год

0 - - 0 -

2023  
год

0 0 -

2024 
год

0 - - 0

2025 
год

0 - - 0 -

2026 
год

0 - - 0 -

1.1.2 Обеспечение горячего питания 
для малообеспеченных граждан

2028г ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию)

2027
год

0 - - 0

2028 
год

10,0 - - 10,00

Всего 777,1 - - 777,1 -

2021 
год

150,6 - - 150,6 -

2022 
год

144,0 - - 144,0 -

2023  
год

98,5 - - 98,5 -

1.1.3 Организация льготной банной 
услуги для льготных категорий 
граждан 

2021-
2024 гг.

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию)

2024 98,5 - - 98,5 -



                                                      ».

23
год
2025 
год

0,0 - - 0,0 -

2026 
год

0,0 - - 0,0

2027 
год

0,0 - - 0,0

2028 
год

0,0 - - 0,0 -

Всего 119,2 - - 119,2 -
2021 
год

0 - - 0 -

2022 
год

0 - - 0 -

2023  
год

0 - - 0 -

2024 
год

19,2 - - 19,2 -

2025 
год

100,0 - - 100,0 -

2026 
год

0 - - 0 -

1.1.4 Компенсация населению по 
коммунальным услугам за 
отопление

2024г., 
2025 г.

Администрация 
округа,

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа (по 

согласованию)

2027
год

0 - - 0

2028 
год

0 - - 0 -

Всего 19022,2 - 2126,5 16795,7 100,0

2021 
год

1099,1 - 571,5 427,6 100,0

2022 
год

1764,0 - 485,0 1279,0 -

2023  
год

2513,4 - 355,0 2158,4 -

Итого по задаче 1: 

2024 4699,6 - 355,0 4344,6 -



                                                      ».

24
год
2025 
год

8046,1 - 360,0 7686,1 -

2026 
год

300,0 - - 300,0 -

2027 
год

300,0 300,0

2028 
год

300,0 300,0

Всего 19022,2 - 2126,5 16795,7 100,0

2021 
год

1099,1 - 571,5 427,6 100,0

2022 
год

1764,0 - 485,0 1279,0 -

2023  
год

2513,4 - 355,0 2158,4 -

2024 
год

4699,6 - 355,0 4344,6 -

2025 
год

8046,1 - 360,0 7686,1 -

Итого по Подпрограмме 1:

2026 
год

300,0 300,0

2027 
год

300,0 300,0

2028 
год

300,0 300,0



25

4.4.3. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели Подпрограммы 1» изложить в следующей 
редакции:
«2.5. Индикаторы достижения цели Подпрограммы 1 

Значения индикаторов Подпрограммы 1Наименовани
е индикаторов 

достижения 
цели 

Подпрограмм
ы 1

Единиц
ы 

измерен
ия 

2019
год 

отчет

2020
год 

отчет

2021 
год 

отчет

2022 
год 

отчет

2023 
год

отчет

2024 
год

отчет

2025 год 2026 
год

2027
год

2028 
год

Количество 
получателей 
дополнительн
ых мер 
социальной 
поддержки, 
предусмотрен
ных данной 
программой  

Чел. 4700 4201 2819* 4795 4800 4810 2423** 2430 2435 2440

*снижение в 2021г. количества получателей дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных данной подпрограммой, относительно 2020 года вызвано отменой ряда 
общественно значимых мероприятий в условиях неблагоприятной эпидемиологической обстановки.
  **снижение в 2025 году индикатора № 1 относительно прошлых лет, вызвано отменой  общественно 
значимого мероприятия в связи с передачей полномочий по его проведению ( Подпрограмма 1, п. 
1.1.3 «Организация льготной банной услуги для льготных категорий граждан»)                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                               ».



».

26

4.2.3. Пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
«2.6 Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1:
Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять из средств областного бюджета, бюджета Павловского муниципального округа  и спонсорских 
средств (прочие источники).

Расходы   ( тыс. руб.)Статус Подпрограмма 
муниципальной 

программы

Наименование главных 
распорядителей средств, 

годы реализации 
программы

Всего Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 9
2021-2028гг.-всего 19022,2 0 2126,5 16795,7 100,0

Администрация 
Павловского 
муниципального округа

18922,2 0 2126,5 16795,7

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

100,0 0 0 0 100,0

в т.ч.  2021 год 1099,1 0 571,5 427,6 100,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

999,1 0 571,5 427,6 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

100,0 0 0 0 100,0

в т.ч.  2022 год 1764,0 0 485,0 1279,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1764,0 0 485,0 1279,0 0

Подпрограмма 
1

«Развитие  мер 
социальной 
поддержки  
отдельных 
категорий 
граждан  
Павловского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области»

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0



».

27
в т.ч.  2023 год 2513,4 0 355,0 2158,4 0

Администрация 
Павловского 
муниципального округа

2513,4 0 355,0 2158,4 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2024 год 4699,6 0 355,0 4344,6 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа 

4699,6 0 355,0 4344,6 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2025 год 8046,1 0 360,0 7686,1 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

8046,1 0 360,0 7686,1 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2026 год 300,0 0 0 300,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

300,0 0 0 300,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2027 год 300,0 0 0 300,0 0
Администрация 300,0 0 0 300,0 0



».

28
Павловского 
муниципального округа
Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2028 год 300,0 0 0 300,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

300,0 0 0 300,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0



29

5. В Подпрограмме 2 «Семьи Павловского муниципального округа Нижегородской области»:
5.1. Пункт «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 2» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы 2» 
изложить в следующей редакции: 
«

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограмм
ы 2

Подпрограмма 2 реализуется в один этап в 2021-2028 годах

                                                                                                                                             ».

5.2. Пункт «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 2» раздела 1 «Паспорт  
Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

«

Объемы и 
источники 
финансирования  
Подпрограммы 2

Федеральн
ый бюджет

Областной 
бюджет

Местный
бюджет

Прочие 
источники

Всего по 
Подпрограмме 2

2021 
год

- - 592,0 - 592,0

2022 
год

- - 726,0 - 726,0

2023
 год

- - 975,0 - 975,0

2024 - - 1246,5 - 1246,5

2025 
год

- - 1384,1 - 1384,1

2026
 год

- - 195,0 - 195,0

2027
 год

195,0 - 195,0

2028        
год

195,0 195,0

Всего за 
период 

реализации 
программы

- - 5508,6 - 5508,6



30

5.3. Пункт «Индикаторы достижения цели Подпрограммы 2» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы 2» 
изложить в следующей редакции: 

«

Индикаторы 
достижения 
цели 
Подпрограммы 
2

1.Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный настрой на 
самообеспечение и самореализацию – 60,7%;
2. Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в социально-значимые 
мероприятия – 70,3%.

                                                                                                                                                                       ».

5.4.  В разделе 2 «Текстовая часть Подпрограммы 2»:
5.4.1. Пункт 2.3. «Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

« 2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2.

Подпрограмма 2 реализуется в один этап в 2021 – 2028 годах»



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

31

5.4.2. Пункт 2.4. «Система программных мероприятий Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
« 2.4 Система программных мероприятий Подпрограммы 2:

Предполагаемый объём финансирования, тыс. руб.№ Наименование 
мероприятия

Сроки 
реализа

ции

Ответственный 
исполнитель

Годы
Всего федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
местный 
бюджет

прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11
Задача 1. Повышение общественного признания успешных семей с детьми, укрепление значимости семейного образа жизни, пропаганда семейных 
ценностей

Всего 1575,8 - - 1575,8 -

2021 88,8 - - 88,8 -

2022 133,4 - -
 

133,4 -

2023 185,0 - - 185,0 -

2024 306,5 - - 306,5 -

2025 436,1 - - 436,1 -

2026 142,0 142,0

2027 142,0 142,0

1.1. Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
пропаганду семейного 
образа жизни.

2021
-

2028

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
Управление 

культуры, спорта 

2028 142,0 142,0

Всего 555,5 - - 555,5 -

2021 27,8 - - 27,8 -

2022 65,0 - - 65,0 -

1.1.1 Проведение 
театрализованного 
семейного праздника, 
посвящённого открытию 
Декады семьи в районе

2021
-

2028

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
Управление 

культуры, спорта и 2023 95,0 - - 95,0 -



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

32

2024 83,2 - - 83,2 -

2025 89,5 - - 89,5 -

2026 65,0 - - 65,0 -

2027 65,0 - - 65,0 -

туризма

2028 65,0 - - 65,0 -
Всего 16,8 - - 16,8 -

2021 6,0 - - 6,0 -

2022 2,0 - - 2,0 -

2023 2,0 - - 2,0 -

2024 4,3 - - 4,3 -

2025 2,5 - - 2,5 -

2026 0 0

2027 0 0

1.1.2 Проведение семейных 
мероприятий по 
городским и сельским 
администрациям  с 
поздравлениями 
социально-успешных 
родителей, семейных 
династий, вносящих 
значительный вклад  в 
возрождение и развитие 
лучших семейных 
традиций, в рамках 
Международного Дня 
семьи

2021
-

2025

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
Управление 

культуры, спорта и 
туризма

2028 0 0
Всего 513,4 - - 513,4 -
2021 47,0 - - 47,0 -

2022 40,0 - - 40,0 -

2023 52,0 - - 52,0 -

1.1.3 Проведение 
торжественного 
мероприятия, 
посвящённого 
Всероссийскому 
празднику – Дню матери

2021
-

2028

 ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
Управление 

культуры, спорта и 
туризма 2024 62,0 - - 62,0 -



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

33
2025 147,4 147,4 -

2026 55,0 55,0

2027 55,0 55,0
2028 55,0 55,0

Всего 10,0 10,0 -

2021 4,0 - - 4,0 -

2022 2,0 - - 2,0 -

2023 2,0 - - 2,0 -

2024 2,0 - - 2,0 -

2025 0 - - 0 -

2026 0 0

2027 0 0

1.1.4 Проведение чествований 
женщин-матерей, 
имеющих заслуги в 
воспитании детей, в 
связи с празднованием 
Всероссийского 
праздника – Дня матери 
(по административно-
территориальным 
управлениям)

2021
-

2024

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
Управление 

культуры, спорта и 
туризма

2028 0 0
Всего 21,0 - - 21,0 -

2021 4,0 - - 4,0 -

2022 2,0 - - 2,0 -

2023 2,0 - - 2,0 -

2024 4,0 - - 4,0 -

2025 3,0 3,0 -

1.1.5 «Праздник детства», 
посвящённый 
Международному Дню 
защиты детей 
(подведение итогов 
конкурсов для детей и их 
родителей) 

2021
-

2028

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
Управление 

культуры, спорта и 
туризма

2026 2,0 2,0



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

34

2027 2,0 2,0

2028 2,0 2,0
Всего 0,0 - - 0,0 -

2021 0 - - 0 -

2022 0 - - 0 -

2023 0 - - 0 -

2024 0 - - 0 -

2025 0 - - 0 -

2026 0,0 0,0

2027 0,0 0,0

1.1.6 Организация и 
проведение мероприятия, 
посвящённого 
Всероссийскому Дню 
семьи, любви и верности

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
Управление 

культуры, спорта и 
туризма

2028 0,0 0,0
Всего 4,0 - - 4,0 -

2021 0 - - 0 -

2022 2,0 - - 2,0 -

2023 2,0 - - 2,0 -

2024 0 - - 0 -

1.1.7 Организация 
мероприятий  в семейных 
клубах при сельских ДК 
по вопросам воспитания 
детей, взаимоотношений 
в семье, профилактике 
употребления психо-
активных веществ, 
ведению здорового 
образа жизни.

2022,
2023

Администрация 
округа,

Управление 
культуры, спорта и 

туризма,
ГКУ НО УСЗН 

Павловского 
муниципального 

округа
(по согласованию)

2025 0 - - 0 -



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

35
2026 0 0

2027 0 0

2028 0 0
Всего 330,8 - - 330,8 -

2021 0 - - 0 -

2022 20,4 - - 20,4 -

2023 30,0 - - 30,0 -

2024 101,0 - - 101,0 -

2025 119,4 - - 119,4 -

2026 20,0 - - 20,0

2027 20,0 - - 20,0

1.1.8 Проведение мероприятия 
«Успешная семья-опора 
государства»

2022
-

2028

Администрация 
округа,

Управление 
культуры, спорта и 

туризма,
ГКУ НО УСЗН 

Павловского 
муниципального 

округа
(по согласованию)

2028 20,0 - - 20,0

Всего 24,3 - - 24,3 -

2021 - - - - -

1.1.9 Проведение конкурса 
рисунков к 80-летию Дня 
Победы в Великой 
Отечественной войне

2025 Администрация 
округа,

Управление 
культуры, спорта и 

туризма,
ГКУ НО УСЗН 

Павловского 
2022 - - - - -



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

36
2023 - - - - -

2024 - - - - -

2025 24,3 - - 24,3 -

2026 - - - - -

2027 - - - - -

муниципального 
округа

(по согласованию)

2028 - - - - -

Всего 100,0 - - 100,0 -

2021 0 - - 0 -

2022 0 - - 0 -

2023 0 - - 0 -

2024 50,0 - - 50,0 -

2025 50,0 - - 50,0 -

2026 0,0 0,0 -

1.1.10 Проведение 
торжественного 
мероприятия по 
чествованию приемных 
семей

2024- 
2025

Администрация 
округа,

Управление 
культуры, спорта и 

туризма,
ГКУ НО УСЗН 

Павловского 
муниципального 

округа
(по согласованию)

2027 0,0 0,0



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

37
2028 0 0

Всего 137,5 137,5 -

2021 26,0 26,0 -

2022 33,5 33,5 -

2023 26,0 26,0 -

2024 52,0 52,0 -

2025 0 0 -

2026 0 0

2027 0 0

1.2 Стимулирование 
молодых семей в связи с 
рождением детей

2021
-

2024

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию), 
Отдел ЗАГС (по 
согласованию)

2028 0 0

Всего 30,0 - - 30,0 -

2021 6,0 - - 6,0 -

2022 6,0 - - 6,0 -

2023 6,0 - - 6,0 -

2024 12,0 - - 12,0 -

2025 0 - - 0 -

2026 0 0

1.2.1. Организация 
поздравлений семей, 
родивших 5-го или 
последующего ребёнка

2021
-

2024

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),

2027 0 0



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

38

2028 0 0
Всего 0 - - 0 -

2021 0 - - 0 -

2022 0 - - 0 -

2023 0 - - 0 -

2024 0 - - 0 -

2025 0 0 -

2026 0 0

2027 0 0

1.2.2. Проведение 
торжественной 
регистрации детей, 
родившихся 999-ым, 
1000-ым, 1001-ым

Отдел ЗАГС 
(по согласованию),

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию)

2028 0 0
Всего 107,5 - - 107,5 -

2021 20,0 - - 20,0 -

2022 27,5 - - 27,5
-

2023 20,0 - - 20,0 -

2024 40,0 - - 40,0 -

2025 0 - - 0 -

2026 0 0

1.2.3 Организация 
поздравлений семей, в 
которых родились 
двойни и тройни.

2021
-

2024

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),

2027 0 0



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

39
2028 0 0
Всего 1713,2 - - 1713,2 -

2021 114,8 - - 114,8 -

2022 166,9 - - 166,9 -

2023 211,0 - - 211,0 -

2024 358,4 358,4 -

2025 436,1 436,1 -

2026 142,0 142,0

2027 142,0 142,0

Итого по задаче 1:

2028 142,0 142,0
Задача 2. Предоставление мер социальной поддержки низкоресурсным семьям

Всего 3795,3 - - 3795,3 -

2021 477,2 - - 477,2 -

2022 559,1 - - 559,1 -

2023 764,0 - - 764,0 -

2024 888,0 - - 888,0 -

2025 948,0 - - 948,0 -

2026 53,0 53,0

2.1. Поддержка 
низкоресурсных семей.

2021
-

2028

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),

2027 53,0 53,0



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

40

2028 53,0 53,0
Всего 86,6 - - 86,6 -

2021 5,0 - - 5,0 -

2022 9,1 - - 9,1 -

2023 27,5 - - 27,5 -

2024 18,0 - - 18,0 -

2025 18,0 - - 18,0 -

2026     3,0           3,0

2027 3,0 3,0

2.1.1 Проведение фестиваля 
творчества детей-
инвалидов и их семей 
«Мы вместе»

2021
-

2028

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),

2028 3,0 3,0
Всего 0 - - 0 -

2021 0 - - 0 -

2022 0 - - 0 -

2023 0 - - 0 -

2024 0 - - 0 -

2025 0 - - 0 -

2026 0 0

2.1.2. Проведение заседаний 
«Клуба взаимной 
поддержки», 
объединяющего семьи, 
воспитывающих детей-
инвалидов, на базе ГБУ 
«РЦДПОВ 
Павловского 
муниципального 
округа»» с целью 
оказания родителям 
информационно-
познавательных и 
правовых услуг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),

2027 0 0



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

41
2028 0 0

Всего 3405,6 - - 3405,6 -

2021 400,0 - - 400,0 -

2022 500,0 - - 500,0 -

2023 686,5 - - 686,5 -

2024 800,0 - - 800,0 -

2025 860,1 860,1 -

2026 0 0

2027 0 0

2.1.3 Организация закупки и 
выдача новогодних 
подарков детям-
инвалидам, детям 
родителей-инвалидов, а 
также   детям из 
малообеспеченных 
семей, детям из 
опекаемых и приёмных 
семей, детям, 
посещающим уч-
реждения дополни-
тельного образования и 
воскресные школы

2021
-

2025

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
Отдел предпринима-

тельства, 
Управление 
образования

2028 0 0
Всего 462,1 - - 462,1

2021 72,2 - - 72,2

2022 50,0 - - 50,0 -

2023 50,0 - - 50,0 -

2024 70,0 - - 70,0 -

2025 69,9 - - 69,9 -

2026 50,0 50,0

2027 50,0 50,0

2.1.4. Вручение школьных 
принадлежностей 
первоклассникам из 
многодетных семей

2021
-

2028

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),

2028 50,0 50,0



                                                                                                                                                                                                                                                                 ».

42
Всего 3795,3 - - 3795,3 -

2021 477,2 - - 477,2 -

2022 559,1 - - 559,1 -

2023 764,0 - - 764,0 -

2024 888,0 - - 888,0 -

2025 948,0 - - 948,0 -

2026 53,0 53,0

2027 53,0 53,0

Итого по задаче 2:

2028 53,0 53,0
Всего 5508,6 - - 5508,6

2021 592,0 - - 592,0

2022 726,0 - - 726,0

2023 975,0 - - 975,0

2024 1246,5 - - 1246,5

2025 1384,1 - - 1384,1

2026 195,0 - - 195,0

2027 195,0 - - 195,0

  Итого по Подпрограмме 2

2028 195,0 195,0



43

  

5.4.3. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели Подпрограммы 2» изложить в следующей 
редакции:
«

2.5 Индикаторы достижения цели Подпрограммы 2

Значение индикатора№ 
п/
п

Наименовани
е индикатора

Ед. 
изме
рени

я

2019 
год 

отчет

2020
год 
отче

т

2021 
год 

отчет

2022 
год 
отче

т

2023 
год
отче

т

2024 
год

отчет

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Доля 

успешных 
многодетных 
семей, 
имеющих 
положительн
ый настрой 
на 
самообеспече
ние и 
самореализац
ию. 

%
52,7 52,9 60,0 60,1 60,2 60,3 60,4 60,5 60,6 60,7

2 Доля семей с 
детьми-
инвалидами, 
вовлеченным
и в 
социально-
значимые 
мероприятия

% 69,3 69,4 69,6 69,7 69,8 69,9 70,0 70,1 70,2 70,3

                                                                                                                                         ».



                                                                ».

44
5.4.4. Пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

« 2.6 Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2
Финансирование Подпрограммы 2 предполагается осуществлять из средств бюджета Павловского муниципального округа 

Расходы   ( тыс. руб.)Статус Подпрограмма 
муниципальной 

программы

Наименование главных 
распорядителей средств, 

годы реализации 
программы

Всего Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 9
2021-2028 гг.-всего 5508,6 0 0 5508,6 0

Администрация 
Павловского 
муниципального округа

5508,6 0 0 5508,6 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2021 год 592,0 0 0 592,0 0

Администрация 
Павловского 
муниципального округа

592,0 0 0 592,0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2022 год 726,0 0 0 726,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа 

726,0 0 0 726,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2023 год 975,0 0 0 975,0 0

Подпрограмма 2 Подпрограмма
«Семьи 
Павловского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области»

Администрация 975,0 0 0 975,0 0



                                                                ».

45
Павловского 
муниципального округа
Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2024 год 1246,5 1246,5
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1246,5 0 0 1246,5 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2025 год 1384,1 0 0 1384,1 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1384,1 0 0 1384,1 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2026 год 195,0 0 0 195,0 0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

195,0 0 0 195,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч.  2027 год 195,0 0 0 195,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

195,0 0 0 195,0



                                                                ».

46
Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0

в т.ч.  2028 год 195,0 0 0 195,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

195,0 0 0 195,0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

0 0 0 0



47

     5.4.5. Пункт 2.7. «Оценка эффективности выполнения Подпрограммы 2» изложить в 
следующей редакции:          

« 2.7 Оценка эффективности выполнения Подпрограммы 2

   В процессе реализации Подпрограммы 2 социальная эффективность является положительной за 
счет увеличения доли успешных многодетных семей, имеющих положительный настрой на 
самообеспечение и самореализацию, до 60,7%, а также за счет роста до 70,3% доли семей с 
детьми-инвалидами, вовлеченными в социально-значимые мероприятия». 



48
     6. В Подпрограмме 3 «Социальная поддержка инвалидов Павловского муниципального округа 
Нижегородской области»:
     6.1.Пункт «Этапы и сроки реализации Подпрограммы 3» раздела 1 «Паспорт Подпрограммы 3» 
изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки 

реализации 
Подпрограммы 

3

Подпрограмма 3 реализуется в один этап в 2021-2028годах

».

6.2.Пункт «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 3» раздела 1 «Паспорт  
Подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

«
Объемы и 
источники 

финансирования 
Подпрограммы 3

Федеральн
ый бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источники

Всего по 
подпрограмме

2021 
год

951,3 - 40,5 - 991,8

2022
 год

1559,3 - 40,5 - 1639,8

2023 
год

- - 87,0 - 87,0

2024 
год

- - 427,3 - 427,3

2025 
год

- - 642,6 - 642,6

2026 
год

- 40,0 - 40,0

2027 
год

40,0 40,0

2028 
год

40,0 40,0

Всего за период 
реализации и 
программы 

2550,6 - 1357,9 - 3908,5

                       ».

                                     



49

    6.3. Пункт «Объемы и источники финансирования  Подпрограммы 3» раздела 1 «Паспорт  
Подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

«
Индикаторы 
достижения 

цели 
Подпрограммы 

3

1.  Доля инвалидов, положительно оценивающих  работу с данной категорией   -  
66,4 % от  количества  опрошенных инвалидов.

2.  Доля инвалидов,  охваченных  культурно-массовыми мероприятиями -   49,7 % 
от общего количества инвалидов проживающих на территории Павловского 
муниципального округа.

».

     6.4.  В  разделе 2 «Текст Подпрограммы 3»: 
 6.4.1. Пункт 2.3 «Сроки и этапы реализации Подпрограммы 3» раздела 1 «Паспорт  
Подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

« 2.3   Сроки и этапы реализации Подпрограммы 3.
Подпрограмма 3 реализуется в один этап в 2021-2028 годах».



».

50
6.5.  В  разделе 2 «Текст Подпрограммы 3»: 
6.5.1. Пункт 2.4.  «Система программных мероприятий Подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:

«2.4  Система программных мероприятий Подпрограммы 3
Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.№ Наименование мероприятия Сроки 

реализации
Ответственный 

исполнитель
Годы

Всего Феде-
ральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1  Развитие социокультурной  реабилитации инвалидов и детей-инвалидов.

Всего 480,0 - - 480,0
-

2021 
год

40,5 - - 40,5 -

2022 
год

40,5 - - 40,5 -

2023 
год

87,0 87,0 -

2024 
год

83,0 83,0 -

2025 
год

109,0 109,0 -

2026 
год

40,0 40,0

2027 
год

40,0 40,0

1.1 Проведение социокультурной 
реабилитации инвалидов и 
детей-инвалидов

2021-2028 ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию)

2028 
год

40,0 40,0

Всего 1,0 - - 1,0 -

2021 
год

1,0 - - 1,0 -

1.1.1 Организация подписки на 
газету «Павловский 
металлист» для  
председателей первичных  
организаций местных 
отделений  ВОИ и ВОС

2021 ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию) 2022 
год

0 - - 0 -



».

51
2023 
год

0 - - 0 -

2024 
год

0 - - 0 -

2025 
год

0 - - 0 -

2026 
год

0 0

2027 
год

0 0

2028
год

0 0

Всего 183,0 - - 183,0

2021 
год

14,5 - - 14,5

2022 
год

15,5 - - 15,5

2023 
год

27,0 27,0

2024 
год

33,0 33,0

2025 
год

48,0 48,0

2026 
год

15,0 15,0

2027 
год

15,0 15,0

1.1.2 Проведение Декады 
инвалидов

2021-2028 ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию)

2028 
год

15,0 15,0

Всего 128,7 - - 128,7

2021 
год

22,5 - - 22,5

1.1.3 Организация и проведение 
спортивно-оздоровительных 
мероприятий  среди 
инвалидов и детей-инвалидов

2021-2028 ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию) 2022 25,0 - - 25,0



».

52
год
2023
год

18,2 18,2

2024 
год

13,0 13,0

2025 
год

20,0 20,0

2026 
год

10,0 10,0

2027 
год

10,0 10,0

2028 
год

10,0 10,0

Всего 137,5 - - 137,5 -

2021 
год

2,5 - - 2,5 -

2022 
год

0 - - 0 -

2023 
год

12,0 - - 12,0 -

2024 
год

37,0 - - 37,0 -

2025 
год

41,0 - - 41,0 -

2026 
год

15,0 - - 15,0 -

2027 
год

15,0 - - 15,0

1.1.4 Организация и проведение  
смотров художественного 
творчества в   целях развития 
творческих     способностей  
инвалидов

2021, 2023, 
2024, 2025, 
2026,2027,
2028

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию),
местное отделение 

ВОС
(по согласованию)

2028 
год

15,0 15,0

Всего 29,8 - - 29,81.1.5 Чествование председателей 
первичных организаций и 
членов ВОИ с 35-летним 

2023 ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
2021 
год

0 - - 0



».

53
2022 
год

0 - - 0

2023 
год

29,8 - - 29,8

2024 
год

0 - - 0

2025 
год

0 - - 0

2026 
год

0 - - 0

2027 
год

0 - - 0

юбилеем организации округа
(по согласованию),
местное отделение 

ВОИ
(по согласованию)

2028 
год

0 - - 0

Всего 877,9 - - 877,9
2021 
год

0 - - 0

2022 
год

0 - - 0

2023 
год

0 - - 0

2024 
год

344,3 - - 344,3

2025 
год

533,6 - - 533,6

2026 
год

0 - - 0

2027 
год

0 - - 0

1.2 Проведение мероприятий по 
приспособлению жилых 
помещений инвалидов и 
общего имущества в 
многоквартирных домах, в 
которых проживают 
инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов

2024,2025 Администрация 
округа,

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального 
округа

(по согласованию)

2028 
год

0 - - 0

Всего 1357,9 - - 1357,9
-

Итого по задаче 1:

2021 
год

40,5 - - 40,5 -



».

54
2022 
год

40,5 - - 40,5 -

2023 
год

87,0 - - 87,0 -

2024 
год

427,3 - - 427,3 -

2025 
год

642,6 - - 642,6 -

2026 
год

40,0 - - 40,0 -

2027 
год

40,0 - - 40,0

2028 
год

40,0 - - 40,0

Задача 2:  Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан  

Всего 2550,6 2550,6
-

- -

2021 
год

951,3 951,3 - - -

2022 
год

1599,3 1599,3 - - -

2023 
год

- - - - -

2024 
год

- - - - -

2025 
год

- - - - -

2026 
год

- - - - -

2027 
год

- - - - -

2.1 Обеспечение жильем 
льготных категорий граждан     

2021 год– 1 чел
2022 год- 1 чел

2021,2022 Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства и 

инфраструктуры

2028 
год

Итого по задаче 2: Всего 2550,6 2550,6 -



».

55
- -

2021 
год

951,3 951,3 - - -

2022 
год

1599,3 1599,3 - - -

2023 
год

- - - - -

2024 
год

- - - - -

2025 
год

- - - - -

2026 
год

- - - - -

2027 
год

- - - - -

2028 
год
Всего 3908,5 2550,6 - 1357,9

-
2021 
год

991,8 951,3 - 40,5 -

2022 
год

1639,8 1599,3 - 40,5 -

2023 
год

87,0 - - 87,0 -

2024 
год

427,3 - - 427,3 -

2025 
год

642,6 - - 642,6 -

2026 
год

40,0 - - 40,0

2027 
год

40,0 - - 40,0

Итого по Подпрограмме 3

2028 
год

40,0 40,0



56

6.5.2. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели Подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:

«2.5 Индикаторы достижения цели Подпрограммы 3

Значения индикаторовНаименование 
индикаторов 

Единицы 
измерения 

2019 
год 

отчет

2020 
год 

отчет

2021
год 

отчет

2022  
год  

отчет

2023
год

отчет

2024
год

отчет

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

Доля 
инвалидов, 
положительно 
оценивающих  
работу с 
данной 
категорией*

% от 
количества 
опрошенны
х 
инвалидов 

64,3 65,0 65,4 65,8 65,9 66,0 66,1 66,2 66,3 66,4

Доля 
инвалидов, 
охваченных 
культурно-
массовыми 
мероприятиям
и

% от 
общего 
количества 
инвалидов, 
прожи-
вающих на 
территории 
Павловског
о  
муниципал
ьного 
округа

46,2 31,4 43,0 49,1 49,2 49,3 49,4 49,5 49,6 49,7

* индикатор рассчитывается на основании данных анкетирования, проводимого среди граждан  
данной социальной категории. Ежегодно   предполагается опросить не менее 2000 человек».



».

57

6.5.3. Пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:
«2.6 Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3
Финансирование Подпрограммы 3 предполагается осуществлять из средств федерального бюджета и бюджета Павловского муниципального округа.           

Расходы   (тыс. руб.)Статус Подпрограмма 
муниципальной 

программы

Наименование главных 
распорядителей средств, годы 

реализации программы
Всего Федеральный 

бюджет
Областной 

бюджет
Местный 
бюджет

Прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 9
2021-2028 год всего 3908,5 2550,6 0 1357,9 0

Администрация Павловского 
муниципального округа

3908,5 2550,6 0 1357,9 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0

в т.ч. 2021 год 991,8 951,3 0 40,5 0
Администрация Павловского 
муниципального округа 

991,8 951,3 0 40,5

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0

в т.ч. 2022 год 1639,8 1599,3 0 40,5 0
Администрация Павловского 
муниципального округа

1639,8 1599,3 0 40,5 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0

в т.ч. 2023 год 87,0 0 0 87,0 0
Администрация Павловского 
муниципального округа 

87,0 0 0 87,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2024 год 427,3 0 427,3 0

Подпрограмма 3 «Социальная 
поддержка 
инвалидов 
Павловского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области»

Администрация Павловского 427,3 0 427,3 0



».

58
муниципального округа

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2025 год 642,6 0 642,6 0
Администрация Павловского 
муниципального округа 

642,6 0 642,6 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2026 год 40,0 0 0 40,0 0
Администрация Павловского 
муниципального округа

40,0 0 0 40,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2027 год 40,0 0 0 40,0 0
Администрация Павловского 
муниципального округа

40,0 0 0 40,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0

в т.ч. 2028 год 40,0 0 0 40,0 0
Администрация Павловского 
муниципального округа

40,0 0 0 40,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН Павловского 
муниципального округа (по 
согласованию)

0 0 0 0 0



59
6.5.4. Пункт 2.7. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:

«2.7 Оценка эффективности выполнения Подпрограммы 3

     В процессе реализации Подпрограммы 3 оценка эффективности будет достигнута за счет 
увеличения  количества доли инвалидов положительно оценивающих работу с данной категорией 
до 66,4 %, от количества опрошенных инвалидов и  за счет увеличения  числа инвалидов до 49,7 
%, привлекаемых к участию в культурно-массовых мероприятиях, от общего количества 
инвалидов проживающих на территории Павловского муниципального округа, а также роста 
количества граждан пожилого возраста, привлекаемых к участию в общественно-значимых 
мероприятиях».



60
  7. В Подпрограмме 4 «Социальная поддержка ветеранов и граждан пожилого возраста  
Павловского муниципального округа Нижегородской области»:
   7.1. Пункт « Этапы и сроки реализации Подпрограммы 4» раздела 1 «Паспорт  Подпрограммы 4» 
изложить в следующей редакции: 

 
«

Этапы и сроки 
реализации                   

Подпрограммы 4

Подпрограмма 4 реализуется в один этап в 2021-2028  годах

».

7.2. Пункт «Объемы и источники финансирования Подпрограммы 4» раздела 1 «Паспорт  
Подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 

«

Объемы и 
источники 

финансирования 
Подпрограммы 4

Федераль
ный 

бюджет

Областной
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие
источники

Всего по 
подпрограмме 4

2021
год

-
-

65,4 60,0 125,4

2022
год

- - 135,0 60,0 195,0

2023
год

- - 159,5 70,0 229,5

2024
год

- - 272,0 120,0 392,0

2025
год

- - 272,0 10,0 282,0

2026
 год

- - 165,0 70,0 235,0

2027
 год

- - 165,0 70,0 235,0

2028 
год

- - 165,0 70,0 235,0

Всего за период 
реализации 
программы

- - 1398,9 530,0 1928,9

».



61

   7.3. Пункт «Индикаторы достижения цели Подпрограммы 4» раздела 1 «Паспорт  
Подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 

«
Индикаторы 
достижения 

цели 
Подпрограммы 4

1. Доля ветеранов старшего поколения  участвующих в общественно 
значимых мероприятиях, - 44,2% к общему количеству  граждан старшего 
возраста;
2. Доля ветеранов боевых действий, участвующих в общественно-значимы 
мероприятиях, – 60,4% к общему количеству ВБД.

».

       7.4. В  разделе 2 «Текст Подпрограммы 4»: 
    7.4.1. Пункт 2.3. «Сроки и этапы реализации Подпрограммы 4» изложить в следующей 
редакции:

     «2.3 Сроки и этапы реализации  Подпрограммы 4
 Подпрограмма  4  реализуется в один этап в 2021 - 2028 годах».



7.4.1. Пункт 2.4. «Система программных мероприятий Подпрограммы 4» изложить в следующей редакции:
« 2.4 Система программных мероприятий Подпрограммы 4

Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб.№
Наименование мероприятия Сроки 

реализа
ции

Ответственный 
исполнитель

Годы

Всего
феде-
ральн. 

бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11
Задача 1 Повышение социального положения людей старшего поколения, содействие повышению их роли в жизни общества

Всего 260,1 - - 180,1 80,0
2021 
год

67,2 - - 57,2 10,0

2022 
год

50,0 - - 40,0 10,0

2023 
год

28,5 - - 18,5 10,0

2024 
год

31,2 - - 21,2 10,0

2025 
год

26,2 - - 16,2 10,0

2026 
год

19,0 - - 9,0 10,0

2027 
год

19,0 - - 9,0 10,0

1.1 Социальная поддержка 
ветеранов Великой 
Отечественной войны

2021-
2028гг.

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),
 Совет ветеранов 

(по согласованию), 
Управление культуры, 

спорта , туризма и 
молодежной политики

Управление образования.

2028 
год

19,0 - - 9,0 10,0

Всего 80,0 - - 0 80,0
2021
год

10,0 - - 0 10,0

2022 
год

10,0 - - 0 10,0

2023 
год

10,0 - - 0 10,0

2024 
год

10,0 - - 0 10,0

1.1.1 Мероприятия, посвященные 
Дню Победы 

2021-
2028гг.

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

Совет ветеранов 
(по согласованию) 

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики
Управление образования. 2025 10,0 - - 0 10,0



».

63
2026 
год

10,0 - - 0 10,0

2027 
год

10,0 - - 0 10,0

2028 
год

10,0 - - 0 10,0

Всего 175,3 - - 175,3 -

2021 
год

57,2 - - 57,2 -

2022 
год

38,8 - - 38,8 -

2023 
год

17,3 - - 17,3 -

2024 
год

20,0 - - 20,0

2025 
год

15,0 - - 15,0

2026 
год

9,0 -- - 9,0

2027 
год

9,0 -- - 9,0

1.1.2 Поздравление ветеранов ВОВ с 
днем рождения

2021-
2028гг.

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

2028 
год

9,0 - - 9,0

Всего 4,8 - - 4,8 -

2021 
год

0 - - 0 -

2022 
год

1,2 - - 1,2 -

2023 
год

1,2 - - 1,2 -

2024 
год

1,2 1,2

1.1.3 Мероприятия, посвященные 
годовщине снятия блокады 
Ленинграда

2022-
2025гг.

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

Совет ветеранов
 (по согласованию)

2025 1,2 1,2



».

64
год
2026 
год

0 0

2027 
год

0 0

2028 
год

0 0

Всего 0 0 - 0 -

2021 
го

0 0 - 0 -

2022 
год

0 0 - 0 -

2023 
год

0 0 - 0 -

2024 
год

0 0 - 0

2025 
год

0 0 - 0

2026 
год

0 0 - 0

2027 
год

0 0 - 0

1.2 Обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ "О ветеранах", в 
соответствии с Указом 

Президента Российской Феде-
рации от 7 мая 2008 года № 

714 "Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941 - 
1945 годов

2026 год – 1 чел.

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 

и инфраструктуры

2028 
год

0 0 - 0

Всего 1479,2 - - 1039,2 440,0

2021 
год

56,2 - - 6,2 50,0

2022 
год

140,0 - - 90,0 50,0

2023 
год

196,0 - - 136,0 60,0

1.3. Проведение мероприятий, в 
том числе культурно-массовых 
для отдельных категорий 
ветеранов и граждан пожилого 
возраста

2021-
2028гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

 Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 

2024 
год

342,8 - - 242,8 100,0



».

65
2025 
год

225,8 - - 225,8 0,0

2026 
год

172,8 - - 112,8 60,0

2027 
год

172,8 - - 112,8 60,0

2028 
год

172,8 112,8 60,0

Всего 1,0 - - 1,0 -

2021 
год

1,0 - - 1,0 -

2022 
год

0 - - 0 -

2023 
год

0 - - 0 -

2024 
год

0 - - 0 -

2025 
год

0 - - 0 -

2026 
год

0 - - 0 -

2027 
год

0 - - 0 -

1.3.1 Организация и проведение 
творческих конкурсов среди 
пожилых людей

2021 г. ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

 Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики

2028 
год

0 - - 0 -

Всего 74,0 - - 74,0 -

2021 
год

0 - - 0 -

2022 
год

29,4 - - 29,4 -

1.3.2 Организация и проведение 
спортивных мероприятий для 
людей пожилого возраста

2022-
2024гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

 Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики 2023 
год

21,8 - - 21,8 -



».

66
2024 
год

22,8 - - 22,8 -

2025 
год

0,0 - - 0,0 -

2026 
год

0 - - 0 -

2027 
год

0 - - 0 -

2028 
год

0 - - 0 -

Всего 1,0 - - 1,0 -

2021 
год

0 0 -

2022 
год

0 - - 0 -

2023 
год

0 - - 0 -

2024 
год

0 - - 0 -

2025 
год

0 0 -

2026 
год

0 - - 0 -

2027 
год

1,0 - - 1,0

1.3.3 Организация подписки на 
периодические издания для 
граждан пожилого возраста
 

2027 г.  ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию)

2028 
год

0 - - 0

Всего 16,0 - - 16,0 -

2021 
год

2,0 - - 2,0 -

1.3.4 Мероприятия, 
посвященных Дню памяти 
малолетних узников фашизма 

2021-
2028 гг.

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию)

2022 
год

2,0 - - 2,0 -



».

67
2023 
год

2,0 - - 2,0 -

2024 
год

2,0 - - 2,0 -

2025 
год

2,0 - - 2,0 -

2026 
год

2,0 - - 2,0 -

2027 
год

2,0 - - 2,0 -

2028 
год

2,0 - - 2,0 -

Всего 6,1 - - 6,1 -

2021 
год

1,5 - - 1,5 -

2022 
год

0,7 - - 0,7 -

2023 
год

0,8 - - 0,8 -

2024 
год

0,8 - - 0,8 -

2025 
год

0,5 - - 0,5 -

2026 
год

0,6 - - 0,6 -

2027 
год

0,6 - - 0,6

1.3.5 Мероприятия для
граждан пожилого возраста из 
числа пострадавших от 
политических репрессий, 
посвященных
Дню памяти жертв 
политических репрессий

2021-
2028гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию)

2028 
год

0,6 - - 0,6

Всего 16,0 - - 16,0 -1.3.6 Проведение мероприятий для  
граждан пожилого возраста и 
инвалидов из числа 
ликвидаторов 

2021-
2028гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию)

2021 
год

1,7 - - 1,7 -



».

68
2022 
год

1,8 - - 1,8 -

2023 
год

1,8 - - 1,8 -

2024 
год

1,9 - - 1,9 -

2025 
год

2,2 - - 2,2 -

2026 
год

2,2 2,2

2027 
год

2,2 2,2

аварии на Чернобыльской 
АЭС, посвященных годовщине 
аварии на Чернобыльской 
АЭС.

2028 
год

2,2 2,2

Всего 124,3 124,3 -

2021 
год

0 - - 0 -

2022 
год

0 - - 0 -

2023 
год

1,2 - - 1,2 -

2024 
год

11,9 - - 11,9 -

2025 
год

25,2 - - 25,2 -

2026 
год

29,0 - - 29,0 -

2027 
год

28,0 - - 28,0 -

1.3.7 Чествование долгожителей 
Павловского муниципального 
округа, достигших возраста 
90,95, 100 и более, участников 
и ветеранов ВОВ

2023-
2028гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию)

2028 
год

29,0 - - 29,0 -

1.3.8  Торжественное мероприятие, 
посвященное Декаде пожилых 

2022-
2028гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

Всего 82,0 - - 82,0 -



».

69
2021 
год

0 - - 0 -

2022 
год

5,3 - - 5,3 -

2023 
год

18,7 - - 18,7 -

2024 
год

15,5 - - 15,5 -

2025 
год

15,5 - - 15,5 -

2026 
год

9,0 - - 9,0 -

2027 
год

9,0 - - 9,0 -

людей «От всей души» муниципального округа
(по согласованию),

 Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики

2028 
год

9,0 - - 9,0 -

Всего 1138,8 - - 698,8 440,0

2021 
год

50,0 - - 0 50,0

2022 
год

100,8 - - 50,8 50,0

2023 
год

149,7 - - 89,7 60,0

2024 
год

287,9 - - 187,9 100,0

2025 
год

160,4 - - 160,4 0,0

2026 
год

130,0 - - 70,0 60,0

1.3.9 Организация и проведение 
праздника «Золотые свадьбы» 
для семейных пар, проживших 
в браке 50 лет

2021-
2028гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики

2027 
год

130,0 - - 70,0 60,0



».

70
2028 
год

130,0 - - 70,0 60,0

Всего 20,0 - - 20,0 -

2021 
год

0 - - 0 -

2022 
год

0 - - 0 -

2023 
год

0 - - 0 -

2024 
год

0 - - 0 -

2025 
год

20,0 - - 20,0 -

2026 
год

0 - - 0 -

2027 
год

0 - - 0 -

1.3.10 Мероприятия, посвященные 
80- летию  Победы

2025г. ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

Совет ветеранов 
(по согласованию)

2028 
год

0 - - 0 -

Всего 1739,3 - 1219,3 520,0

2021 
год

123,4 - - 63,4 60,0

2022 
год

190,0 - - 130,0 60,0

2023 
год

224,5 - - 154,5 70,0

2024 
год

374,0 - - 264,0 110,0

2025 
год

252,0 - - 242,0 10,0

Итого по задаче 1: 

2026 191,8 - - 121,8 70,0



».

71
год
2027 
год

191,8 - - 121,8 70,0

2028 
год

191,8 - - 121,8 70,0

Задача 2. Повышение социального статуса нового поколения защитников Отечества – ветеранов боевых действий

Всего 189,6 - - 179,6 10,0

2021 
год

2,0 - - 2,0

2022 
год

5,0 - - 5,0

2023 
год

5,0 - - 5,0 -

2024 
год

18,0 - - 8,0 10,0

2025 
год

30,0 - - 30,0

2026 
год

43,2 - - 43,2

2027 
год

43,2 - - 43,2

2.1. Организация мероприятий, 
направленных на повышение 
социального статуса нового 
поколения защитников Отечества – 
ветеранов боевых действий

2021
-
2028 
гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию),

Павловская районная 
организация  ветеранов 

Афганистана  
(по согласованию),

Управление культуры, 
спорт, туризма и 

молодежной политики

2028 
год

43,2 - - 43,2

Всего 10,0 - - 0 10,0

2021 
год

0 - - 0

2.1.1. Проведение мероприятий, 
посвященных памяти павловчан, 
погибших в локальных конфликтах

2024 
г.

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию)

Павловская районная 
организация  ветеранов 

Афганистана 
2022 
год

0 - - 0 -



».

72
2023 
год

0 - - 0 -

2024 
год

10,0 - - 0 10,0

2025 
год

0 - - 0

2026 
год

0 - - 0

2027 
год

0 - - 0

 (по согласованию),
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

2028 
год

0 - - 0

Всего 179,6 - - 179,6 -

2021 
год

2,0 - - 2,0 -

2022 
год

5,0 - - 5,0 -

2023 
год

5,0 - - 5,0 -

2024 
год

8,0 8,0

2025 
год

30,0 30,0

2026 
год

43,2 43,2

2027 
год

43,2 43,2

2.1.2. Чествование семей погибших 
ветеранов боевых действий

2021
-
2028 
гг

ГКУ НО УСЗН 
Павловского 

муниципального округа
(по согласованию)

2028 
год

43,2 43,2

Всего 189,6 179,6 10,0Итого по задаче 2: 

2021 2,0 2,0



».

73
год
2022 
год

5,0 5,0

2023 
год

5,0 5,0

2024 
год

18,0 8,0 10,0

2025 
год

30,0 30,0

2026 
год

43,2 43,2

2027 
год

43,2 43,2

2028 
год

43,2 43,2

Всего 1928,9 - - 1398,9 530,0

2021 
год

125,4 - - 65,4 60,0

2022 
год

195,0 - - 135,0 60,0

2023 
год

229,5 - - 159,5 70,0

2024 
год

392,0 - - 272,0 120,0

2025 
год

282,0 - - 272,0 10,0

Итого по Подпрограмме 4:

2026 
год

235,0 - - 165,0 70,0

2027 
год

235,0 - - 165,0 70,0

2028 
год

235,0 - - 165,0 70,0



74
7.4.2. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели Подпрограммы 4» изложить в следующей 
редакции:

«2.5. Индикаторы достижения цели Подпрограммы 4

Значения индикаторовНаименование 
индикаторов 
достижения 

цели 
Подпрограммы 

4

Едини
цы 

измере
-ния 

2019
год

отчет

2020
год 

отчет

2021 
год 

отчет

2022 
год 

отчет

2023
год

отчет

2024 
год
отчет

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

Доля 
ветеранов 
старшего 
поколения, 
участвующих 
в 
общественно-
значимых 
мероприятиях
, к общему 
количеству 
пенсионеров 
по старости.

% 40,0 31,1 39,8* 43,5 43,7 43,8 43,9 44,0 44,1 44,2

Доля 
ветеранов 
боевых 
действий, 
участвующих 
в 
общественно-
значимых 
мероприятиях  
(к общему 
количеству  
ветеранов 
боевых 
действий)

% 55,0 56,0 56,4 56,8 56,9 60,0 60,1 60,2 60,3 60,4

 *снижение в 2021г. доли ветеранов старшего поколения участвующих в общественно значимых 
мероприятиях, относительно прошлых лет, вызвано снижением количества проведения 
общественно значимых массовых мероприятий для пожилых людей в условиях неблагоприятной 
эпидемиологической обстановки».



».

75
7.4.3. Пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 4» изложить в следующей редакции:
 «2.6. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 4
Финансирование Подпрограммы 4 осуществляется из средств федерального бюджета, бюджета Павловского муниципального округа и спонсорских средств (прочие 
источники)

Расходы   ( тыс. руб.)Статус Подпрограмма 
муниципальной 

программы

Наименование главных 
распорядителей средств, 

годы реализации 
программы

Всего Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 9
2021-2028 гг. всего 1928,9 0 0 1398,9 530,0

Администрация 
Павловского 
муниципального округа

1398,9 0 0 1398,9 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

530,0 0 0 0 530,0

в т.ч. 2021 год 125,4 0 0 65,4 60,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа 

65,4 0 65,4 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

60,0 0 0 0 60,0

в т.ч.  2022 год 195,0 0 0 135,0 60,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

135,0 0 0 135,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

60,0 0 0 0 60,0

 в т.ч. 2023 год 229,5 0 0 159,5 70,0

Подпрограмма 4 «Социальная 
поддержка ветеранов  
и граждан пожилого 
возраста 
Павловского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области»

Администрация 159,5 0 0 159,5 0



».

76
Павловского 
муниципального округа
Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

70,0 0 0 0 70,0

в т.ч. 2024 год 392,0 0 0 272,0 120,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

272,0 0 0 272,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

120,0 0 0 0 120,0

в т.ч. 2025 год 282,0 0 0 272,0 10,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

272,0 0 0 272,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

10,0 0 0 0 10,0

в т.ч. 2026 год 235,0 0 0 165,0 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

165,0 0 0 165,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

70,0 0 0 0 70

в т.ч. 2027 год 235,0 0 0 165,0 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

165,0 0 0 165,0 0



».

77
Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

70,0 0 0 0 70,0

в т.ч. 2028 год 235,0 0 0 165,0 70,0
Администрация 
Павловского 
муниципального округа

165,0 0 0 165,0 0

Соисполнитель 1:
ГКУ НО УСЗН 
Павловского 
муниципального округа 
(по согласованию)

70,0 0 0 0 70,0



78

7.4.4. Пункт 2.7. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 

«2.7 Оценка эффективности реализации Подпрограммы 4

 В процессе реализации Подпрограммы 4 социальная эффективность будет достигнута за счет 
увеличения количества граждан пожилого возраста, привлекаемых к участию в общественно-
значимых мероприятиях. Чествование ветеранов позволит повысить социальный статус 
различных категорий граждан старшего поколения. Результатом реализации Подпрограммы 4   
доля ветеранов старшего поколения  участвующих в общественно значимых мероприятиях 
увеличится до 44,2% к общему количеству  граждан старшего возраста. 
Кроме того, количество ветеранов боевых действий, привлекаемых к участию в общественно-
значимых мероприятиях, достигнет  60,4% от  общего их числа».


